Bazısı hurafelere ve İsrâiliyata dayanan bu rivayetler, daha çok tabiine ve daha sonraki nesillere ait rivayetlerden oluřmakla birlikte sahabeye ve Hz. Peygamber'e ait olanları da mevcuttur. Geçmiř ümmetlere dair riva-

¹² Mesela Cerrâi (ö. 883/1478)'nin el-Evâil adlı eserini neşreden Adil Fureycat yazdığı önsözde bilgiler vermiřtir. bkz. Takiyüddin Ebû Bekir b. Zeyd el-Cerrâi ed-Dimeřkî, *el-Evâil*, thk. Adil Fureycat, Beyrut: Dâru'l-İmân, 1409/1988, s. 5-25. Yine Őibli (ö. 769/1367)'nin Mehâsinü'l-vesâ'il fi ma'rifeti'l-evâil'i Muhammed Altuncî tarafından evâil hakkında bilgi veren bir önsöz ile yayımlanmıřtır. bkz. Bedreddin Ebû Abdillâh (Ebû'l-Beka') Muhammed b. Takiyuddin Abdillâh eř-Őibli ed-Dimeřkî el-Hanefî, *Mehâsini'l-vesâ'il fi Ma'rifeti'l-Evâil*, thk. Muhammed Altuncî, Beyrut: Dâru'n-nefâis, 1412/ 1992, s. 5-42.

¹³ Abdurrahman Acar, "Evâil Edebiyatı Üzerine", *Akademik Arařtırmalar Dergisi*, 12 (2002), s. 1.

yetler arasında Kâbe ve Mekke ile ilgili olanların da bir yekün tuttuğu ve ayrı bölümler halinde ele alındığı görülmektedir.

2- Asr-ı saadet dönemine ait rivayetler: Bu bilgiler ise genellikle tarih/megazi ve hadis kitaplarına dayandırılmaktadır.

İslam medeniyetine miras kalan yada Müslümanların yaşayışlarını doğrudan etkilemiş olan bazı uygulamaların başlangıçlarına dair rivayetleri evâil eserlerinde görmek mümkündür.

Resûlullah, hicret yolculuğunun sonunda Kubâ'ya varınca şehrin önde gelen Yahudi âlimlerinden Abdullah b. Selâm (ö. 43/663-64) O'na, ikisi ilklerle alakalı üç şey sormuştur: Kıyametin ilk alameti ve cennet ehlinin yiyeceği ilk şeyin ne olduğuna dair olan bu sorulara³⁵ Hz. Peygamber: "Kıyametin ilk alameti insanları doğudan batıya doğru sürükleyecek büyük bir ateşin çıkması; cennet ehlinin ilk yiyeceği şey de balık ciğeridir"³⁶cevabını vermiştir. Abdullah b. Selâm bu soruların cevaplarının ancak bir peygamber tarafından bilinebileceğini ifade etmiştir.³⁷ Bu rivayet Hz. Peygamber'in duyular ve akıl ile

³² Bu konuda aşabın yaklaşımını daha iyi anlayabilmemizi sağlayan örnekler için bkz. Bünyamin Erul, *Sahabenin Sünnet Anlayışı*, 2.bs., Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2000, s. 386- 465.

³³ İsrâ, 15/ 59; Mü'minûn, 23/ 81.

³⁴ İlk evâil müellifi aynı zamanda nesep âlimi ve tarihçi olan Ebû'l-Münzir Hişâm bin Muhammed b. Sâib el-Kelbî el-Kûfî (ö. 204/819?)'dir. İbnü'n-Nedîm (ö. 385/995?), İbnü'l-Kelbî'nin günümüze ulaşmamış bulunan bu kitabının içeriği hakkında verdiği bilgide, onun ahbârul-evâil'e dair zikrettiği kitaplar arasında Kitâbü'l-evâil'i müstakil bir eser olarak nakletmiştir. bkz. Adil Fureycat, Cerrâi, *Evâil- Önsöz*, s.6; İbnü'n-Nedîm, *Fihrist*, s.125; Rosenthal, a.g.md., I, 759.